¹⁶ Iren. Cyrill. Hieros. catech. 15. Greg. Naz. loc. cit. ¹⁷ Matth. xxv, 14. ¹⁸ II Thess. ii, 8.
¹⁹ Chrys. hom. 3 in II epist. ad Thess. ²⁰ II Thess. ii, 9. ²¹ Matth. xxiv, 24. ²² Malach. iv, 5.
Apoc. xi, 3. ²³ Act. i, 11. ²⁴ II Thess. ii, 8.

VARIAE LECTIONES.

¹⁶ Regii multi, Colb. duo vetustiores, et cod. S. III. ἀγαθωσύνην. alii δικαιοσύνην. In R. 3451 legitur
quidem in textu ἀγαθωσύνην, supra lineam vero δικαιοσύνην. Sic vetus interpr. posuit *justitiam*: at Faber
bonitatem reddidit.

NOTÆ.

(11) Οὐκ αὐτὸς ὁ διάβολος. Non ergo *diabolus* D
ipse. Sic Chrysostomus loc. cit. *Nunquid Satanas*
ipse? inquit, οὐδαμῶς· ἀλλ' ἄνθρωπός τις, πᾶσαν
αὐτοῦ δεχόμενος τὴν ἐνέργειαν. *Nequaquam, sed*
homo quidam, omnem ejus operationem exceperat.
Hippolytus contra censet Antichristum ipsummet
fore diabolum qui seduxit Evam et Adamum. Id
quod ejus metaphrastes sic explicat, ut diabolus
carnem φανταστικὴν et ἐν δοκῆσει, imaginariam et
specie tenuis exhibiturus sit, quo se de Virgine
natum jactitet. Theodoretus vero *humanam natu-*
ram a diabolo subeundam ait, φύσιν ἀνθρωπιαν
ἀποδοῦς. Cyrillus Hieros. *Diabolus per Antichristum,*
αὐτοπροσώπως, in propria sua persona operaturum
Forsan nihil aliud significant, nisi quod Hierony-
mus in cap. vii Daniel. *Ne putemus,* inquit, *justia*
quorundam opinionem, Antichristum, vel diabolum
esse, vel dæmonem, sed unum de hominibus, in quo
totus Satanas habitaturus sit corporaliter, velut
scilicet in energumenis. Cæterum isthæc omnia,
quibus genus, nomen, ætas, aliæque ad Antichri-
stum spectantia, pia conjectatione dicta sint,
eventu nondum probata, et quomodo novit Deus
implenda.

veniet: nec pro Christo, sed adversus Christum:
qua etiam de causa Antichristus dicitur¹⁷.

Antichristus verus homo futurus. — Primum ergo
Evangelium apud omnes gentes prædicari necesse
est¹⁸: *Ac tum revelabitur ille iniquus, cujus est*
adventus secundum operationem Satanæ, in omni
virtute, et signis, et prodigiis mendacibus; et in
omni seductione iniquitatis, iis qui pereunt; quem
Dominus interficiet verbo oris sui, et destruet illu-
*stratione adventus sui*¹⁹. Non ipse ergo diabolus
homo fiet, qua Dominus ratione homo factus est
(absit enim istud), verum homo ex fornicatione
nascetur, qui omnem Satanæ vim atque afflatum
suscipiet. Deus enim futuræ ipsius voluntatis per-
versitatem prænoscent, diabolum in eo domicilium
sibi constituere sinet²⁰.

Antichristi primordia, atque progressus. — Ex
fornicatione itaque, ut diximus, nascetur, et clam
educabitur; tum repente insurget, arreptaque
tyrannide regnabit. Atque in regni quidem sui, seu
tyrannidis potius, primordiis specimen præferet
sanctitatis. Cum autem potitus rerum erit, tum
Dei Ecclesiam persequetur, suamque omnem mal-
litiam promet. Veniet autem in signis et prodigiis
*mendacibus*²¹; fictis utique, et non veris; et eos
quorum imbecillo parumque firmo fundamento
nixa mens erit, seducet, abstrahetque a Deo
vivo; ita ut scandalizentur, si fieri potest, etiam
electi²².

Enoch et Elias cum Antichristo pugnaturi. —
Mittentur autem Enoch et Elias Thesbitæ, qui
Patrum corda in filios²³, hoc est, Synagogam ad
Dominum nostrum Jesum Christum, atque apo-
stolorum doctrinam convertent: ab eoque truci-
dabuntur. Ac tum Dominus veniet de cælo, quon-
iam admodum sancti apostoli in cælum euntem vi-
derunt²⁴; nempe, Deus perfectus, et perfectus
homo, cum gloria et potestate, et hominem ini-
quitatis, filium perditionis, interficiet spiritu oris
sui²⁵. Quapropter nihil est, cur quisquam Dominum
e terra exspectet, verum e cælo, ut ipse nobis
certo declaravit.

CAP. XXVII.

De resurrectione.

Corporum futura resurrectio immortalibus animis. — Porro mortuorum etiam resurrectionem credimus. Erit enim profecto; erit, inquam, mortuorum resurrectio. Resurrectionem autem dicentes, corporum resurrectionem intelligimus.

301 Resurrectio enim est secunda ejus quod cecidit, erectio. Etenim animæ, cum immortales sint, quo tandem pacto resurgant? Nam cum mortem desiniant, animæ a corpore separationem, resurrectio proinde est iterata animæ et corporis conjunctio, secundaque dissoluti et collapsi animalis excitatio¹. Ipsum itaque corpus quod corruumpitur ac dissolvitur, idemmet resurget incorruptum. Non enim ea imbecillitate est is, qui a

terre pulvere primum illud condidit, ut quod sumptum fuerat, secundam Opificis sententiam reversum, rursus ad vitam revocare nequeat.

Probatum resurrectio ratione, a Dei providentia et justitia. — Enimvero si non est resurrectio, comedamus et bibamus²; voluptuosam deliciisque omnibus diffluentem vitam sectemur. Si non est resurrectio, quid tandem est, quo bruta animantia antecellamus? Si non est resurrectio, feras agrestes, quæ vitam mœnore vacuum ducunt, beatas prædicemus. Si non est resurrectio, nec Deus est, nec providentia: sed omnia casu temereque aguntur et feruntur. Eo enim justos plurimos videmus egentes, et injuria affectos, omnique ope hoc in sæculo desitutos; peccatores contra et flagitiosos, divitiis et omni deliciarum genere circumfluentes. Ecquis autem sana mente præditus, hoc æqui iudicii aut sapientis providentiæ esse existimet? Erit igitur, erit plane resurrectio. Nam, quia Deus justus est, sustentibus quoque ipsum mercedem persolvit. Ac, siquidem anima sola in virtutis palæstra decertaverit, sola quoque coronam obtinebit; et si sola in voluptatibus sese volutarit, sola quoque merito pœnas luet. At cum nec existentiam inter se discretam habuerint, nec animam, vel

A

ΚΕΦΑΛ. ΚΖ' [Ρ'].

Περὶ ἀναστάσεως.